
Mairie de VILLENEUVE-LES-MAGUELON E

2025URB4186

Le Maire,

AUTORISATION DE PERMIS DE CONSTRUIRE
DELIVRE PAR LE MAIRE AU NOM DE LA COMMUNE

Vu
Vu
Vu

la demande susvisée ;

le code de I'Urbanisme, notamment ses articles L421-1 et suivants et R421-1 et suivants ;

le Plan Local d'Urbanisme intercommunal Climat (PLUi-C)de Montpellier Méditerranée Métropole
approuvé ;

les pièces complémentaires déposées en date du 1611012025,du2211012025,du0411112025,etdu
28t11t2025:
la réponse des services d'ENEDIS en date du0711112025 ci-joint annexé ;

l'avis favorable avec prescriptions de la Régie des Eaux de Montpellier Méditerranée Métropole
en date du 16/1 012025 ci-joint annexé ;

I'avis favorable avec prescriptions du Pôle Territoire Littoral de Montpellier Méditerranée
Métropole en date du 2911012025 ;

l'avis favorable avec prescriptions de l'Architecte des Bâtiments de France en date du
0411112025 ci-joint annexé ;

Vu

Vu
Vu

Vu

Vu

Considérant que le projet consiste au changement de destination d'une grange en logement,
surélévation et rénovation de l'édifice avec un travail en façade. ;

Considérant que le terrain d'assiette du projet est situé au sein du Plan Local d'Urbanisme
intercommunal Climat (PLUi-C) de Montpellier Méditerranée Métropole dans les zones suivantes :

- uA2-7
.VLM 1

- Zone 2 du Zonage d'assainissement pluvial
-Périmètre délimité des abords ou dans le champ de visibilité du monument historique Eglise

Saint Etienne'

23 Rue des Micocouliers

34750 VILLENEUVE-LES-MAGUELONE

Rue de I'Union
34750 VILLENEUVE-LES-MAGUELONE

Par RIVIERE Mathieu et CASTANY Agnes

Demeurant à

Pour

Sur un terrain sis

Parcelle(s) A 386

le 25,le

Affichée le

0911012025

101't012025

Complétée le 1611012025,|e 2211
041 1 1 12025, el le 28 l'l 1 12025

Changement de destination d'une
logement, surélévation et rénovation
avec un travail en façade.

grange en
de l'édifice

Destination :

Travaux sur construction
existante

Surface de plancher créée
autorisée:
(Habitation)

65m'

Surface de plancher créée
par changement de

destination :

(Habitation)
35m'

Surface plancher supprimée
par changement de

destination :

(Entrepôt):

92m2

Surface de plancher totale
autorisée :

100m2

37



Dossier N" : PC 034337 2500019

Considérant l'article R.425-1 du code de I'urbanisme qui dispose que < Lorsque le projet esf sifué
dans /es abords des monuments historiques, le permis de construire, le permis d'aménager, le permis
de démolir ou la décision prise sur la déclaration préalable tient lieu de l'autorisation prévue à l'article L.

621-32 du code du patrimoine si l'architecfe des Bâtiments de France a donné son accord, le cas
échéant assorfi de prescriptions motivées, ou son avis pour /es proT'efs mentionnés à l'article L. 632-2-
1 du code du patrimoine.";
Considérant que I'Architecte des Bâtiments de France par décision en date du 0411112025 a donné
son accord assorti de prescriptions motivées au motif que : ( Ce projet, en l'état, est de nature à porter
atteinte à la conservation ou à la mise en valeur du ou des monuments historiques ou des abords. ll
peut cependant y être remédié > ;

Considérant I'article 9.1 < Aspect extérieur des constructions et aménagement de leurs abords > du
< Titre lll : Dispositions applicables aux zones urbaines (U) > appartenant à la < Partie 1 : Dispositions
principales > du PLU|-C qui dispose pour la zone ( UA ) que : ( Les dispositions de la partie 3 :
dispositions relatives à la qualité urbaine, architecturale et pavsaqère du présent règlement écrit et
celles figurant au règlement graphique (pièce D : aspect extérieur / patrimoine) s'appliquent. >> ;

Considérant I'article 9.1.1 VLM 1 du Titre I < Dispositions relatives à I'aspect extérieur > appartenant à
la Partie 3 < Dispositions relatives à la qualité urbaine, architecturale et pavsaqère > qui pour la zone
VLM 1 et concernant les < façades > dispose que : (( (...) Pour les revêtemenfs des façades, /es feinfes
des enduits doivent être de teinte sobre, dans le respect du nuancier suivant ou similaires, le blanc
étant exclu. Les feintes foncées sonf à réserver aux soubassements. > ;
Considérant que le projet prévoit notamment la réalisation d'un enduit de façade à la chaux naturelle
de teinte ivoire clair RAL 1015, finition talochée fin avec un aspect mat, avec également l'habillage de la
façade par un soubassement de teinte légèrement plus foncé que l'enduit de façade, et qu'il est
mentionné que la même teinte projetée pour le soubassement sera utilisée pour un bandeau rappelant
le plancher intérieur, ainsi que pour au sommet de la façade, un bandeau soulignant les génoises sans
que la couleur relative au soubassement et aux éléments précédemment cités qui s'y rapportent ne soit
clairement définie ;

Considérant dès lors que le dossier ne permet pas de vérifier le respect des articles susvisés mais qu'il
est possible d'y remédier ;

Considérant l'article 14.4 K Assainissement > du < Titre l:Dispositions communes applicables à toutes
les zones > appartenant à la < Partie 1 : Dispositions principales > du PLUi-C qui, concernant les
< Eaux usées autres que domestiques > dispose que : ( ll s'agit des eaux provenant d'une utilisation
autre que domestique. issues notamment de tout établissement à vocation industrielle, commerciale ou
artisanale. Peuvent également être considérées comme des eaux usées autres que domesflques /es
eaux de refroidissement, les eaux pluviales polluées (aires de chargement-déchargement, aires de
stockage de déchets), Ies eaux de pompe à chaleur, les eaux de drainage, les eaux de pompage à la
nappe (chantier temporaire ou pompage permanent).> ;
Considérant l'article 14 < Substances lnterdites > au chapitre 3: prescriptions relatives a la qualité des
rejets d'eaux pluviales du Zonage d'assainissement des eaux pluviales du PLU|-C qui dispose qu' : n //

est interdit de rejeter, dans tout milieu naturel ou réseau enterré ou à ciel ouvert, toutes subsfances
suscepfibles de porter atteinte à la qualité des eaux superficielles ou souterraines (peintures, colles,
ciments,soude, hydrocarbures...). > ;

Considérant que le projet se situe en zone2 du Zonage d'assainissement des eaux pluviales du PLU|-

C et qu'il prévoit notamment la réalisation d'un enduit de façade à la chaux naturelle de teinte ivoire clair
RAL 1015, finition talochée mais qu'il n'est pas indiqué comment le chantier sera organisé (protection
au sol, déversement de résidus issus du chantier, etc) ;

Considérant l'avis favorable avec prescriptions du Pôle Territorial Littoral de Montpellier Méditerranée
Métropole en date du 2911012024 prescrivant dans le paragraphe < traitement des façades > que :

<< Dans le cadre du traitemenf des façades et clôtures, le pétitionnaire devra prendre /es mesures
préventives suivantes : Mise en place de protection au sol avant tout démarrage de travaux sur
l'emprise du chantier ; Aucun déversement de résidus issus du chantier n'est autorisé sur le domaine
public et dans le réseau pluvial y compris les caniveaux. Un contrôle sera effectué par le représentant
de la cellule ingénierie du Territoire Littoral avant le démarrage des travaux (état des lieux). > ;

Considérant dès lors qu'il n'est pas possible de vérifier le respect des articles susvisés mais qu'il est
possible d'y remédier ;

1



Dossier N" : PC 034337 2500019

l'exploitant qui garde I'exclusivité des travaux de raccordement sur le réseau public et

délivrera un procès-verbal de conformité du branchement.

Avis sur la DAACT :

- Lors de la conformité, un plan de récolement des travaux réellement effectués pour la
création du branchement en partie publique devra être remis à la Régie s'il n'a pas été
réalisé par l'exploitant du réseau. Dans tous les cas, le pétitionnaire devra remettre le

procès-verbal de conformité du branchement, rédigé par l'exploitant.

EAU POTABLE
Sur le domaine public :

- Un branchement est à créer pour raccorder le projet au réseau d'eau potable. Le

pétitionnaire n'étant pas autorisé à effectuer lui-même le raccordement sur le réseau
public, il devra prendre contact avec la Régie des eaux de Montpellier Méditerranée
Métropole auprès de son Accueil Usagers situé 1030 Avenue Jean MERMOZ 34000
MONTPELLIER ou par voie dématérialisée sur le site internet de la Régie- Onglet "Mes

démarches en ligne" - "Je souhaite une nouvelle installation" Le compteur sera posé à
cette occasion et sera situé au plus proche de la limite de propriété. Les travaux sont à la
charge du pétitionnaire.

Avis sur la DAACT :

- Lors de la conformité, un plan de récolement des travaux réellement effectués devra être
remis à la Régie des Eaux de Montpellier Méditerranée Métropole.

ARTICLE 4 : L'exécution des travaux soumis au permis de construire valant permis de démolir susvisé
est subordonnée au respect des prescriptions émises par le Pôle Territorial Littoral de Montpellier
Méditerranée Métropole sur son avis en date du 2911012025 annexé au présent arrêté et concernant
notamment les obligations suivantes :

- Un état des lieux avant tout démarrage des travaux est obligatoire pour signifier au constructeur
toutes les reprises en cas de dégradations du domaine public existantes du fait des divers

travaux de construction.
En cas d'abaissement des bordures du trottoir au niveau du portail, elle sera à la charge du

pétitionnaire.

-Dans le cadre du traitement des façades et clôtures, le pétitionnaire devra prendre les mesures
préventives suivantes : Mise en place de protection au sol avant tout démarrage de travaux sur
I'emprise du chantier; Aucun déversement de résidus issus du chantier n'est autorisé sur le

domaine public et dans le réseau pluvial y compris les caniveaux. Un contrôle sera effectué par le
représentant de la cellule ingénierie du Territoire Littoral avant le démarrage des travaux (état

des lieux).

-Quelle que soit l'importance des travaux, le pétitionnaire devra réaliser les demandes
administratives obligatoires liées à l'impact de son projet sur le domaine public et à supporter
sans indemnité les frais de branchement au réseau public et/ou de déplacement des ouvrages
eVou de modification des installations sur le domaine public. Le pétitionnaire devra prendre

rendez-vous par mail avec les services du pôle littoral avant le démarrage des travaux à cellule-
inq.littoral@ montoellie13m.fr

VILLENEUVË LES MAGUELONE, le [f I 0[C. 2025
Par délégation du Maire,

UY

A

a u aux



Dossier N' : PC 034337 2500019

ARRETE

ARTICLE 1: Le permis de construire est ACCORDE pour le projet décrit dans la demande susvisée
sous réserve de respecter strictement les prescriptions des articles 2 à 4 ci-dessous ;

ARTICLE 2 : L'exécution des travaux soumis à la déclaration préalable susvisée est subordonnée au

respect des prescriptions et préconisations émises par l'Architecte des bâtiments de France sur son
avis en date 04/1112025 annexé au présent arrêté et concernant notamment les obligations suivantes:
< Le présent projet est situé dans le Périmètre délimité des Abords (PDA) des monuments historiques
cités en annexe. Dans ce périmètre, les immeubles ou ensembles d'immeubles forment avec le ou les
Monuments Historiques un ensemble cohérent, contribuant à la mise en valeur du ou des Monuments
Historiques. Ainsi, le projet doit permettre de préserver cet ensemble et participer à la mise en valeur de
ces monuments. Pour ce faire, il convient de respecter les prescriptions suivantes :

- La toiture sera réalisée en tuiles de terre cuite < canal > posées en courant et couvert (pose à
deux tuiles). Seules ces tuiles à glissement sont autorisées, celles à emboitement (romanes,
double-canal DC 12, etc.) sont à écarter. Ces tuiles à glissement auront un aspect vieilli en parfaite
harmonie avec les couvertures anciennes du voisinage.
Tous les ouvrages de raccordement (faîtages, arêtiers éventuels) seront exécutés en tuile canal
maçonnée avec scellement au mortier de chaux. Les faîtages à sec avec des closoirs ventilés ne
sont pas appropriés à ce type d'immeuble et ils doivent être écartés. Les faîtages, les rives et les
arêtiers seront réalisés en tuiles canal maçonnées. Les tuiles à rabat, les frontons de faîtières et
les abouts d'arêtiers arrondis sont à écarter. Les gouttières pendantes et descentes d'eaux
pluviales (EP) seront en zinc mat ou vieilli. Les descentes seront terminées par des dauphins en
fonte peints.

ARTICLE 3 : L'exécution des travaux soumis au permis de construire valant permis de démolir susvisé
est subordonnée au respect des prescriptions ci-après :

- Pour les revêtements des façades et des soubassements, les teintes des enduits seront de
teintes sobres, dans le respect du nuancier du règlement du PLUi-C ou similaires, le blanc étant
exclu. Les teintes foncées seront uniquement réserver aux soubassements. >.
- Dans le cadre du traitement de la façade une protection au sol devra être mise en place avant
tout démarrage de travaux sur l'emprise du chantier. Aucun déversement de résidus issus du
chantier n'est autorisé sur le domaine public et dans le réseau pluvial y compris les caniveaux.

ARTICLE 4 : L'exécution des travaux soumis au permis de construire valant permis de démolir susvisé
est subordonnée au respect des prescriptions émises par la Réqie Des Eaux de Montpellier
Méditerranée Métropole sur son avis en date du 1611012025 annexé au présent arrêté et concernant
notamment les obligations suivantes :

ASSAINISSEM ENT COLLECTIF
Sur le domaine public :

- Un branchement est à créer pour raccorder les eaux usées du projet. En amont de la
réalisation des travaux, le pétitionnaire sollicitera obligatoirement le raccordement de son
projet au réseau d'assainissement via la rubrique Mes démarches en ligne sur le site
internet de la Régie des eaux Montpellier Méditerranée Métropole
(www.regiedeseaux.montpellier3m.fr). Hormis le raccordement sur le réseau public, la
partie des travaux à réaliser sous domaine public pourra être exécutée soit par une
entreprise librement choisie par le pétitionnaire, soit par la Régie des Eaux de Montpellier
Méditerranée Métropole auprès de son Accueil Usagers situé 1030 Avenue Jean
MERMOZ 34000 MONTPELLIER ou par voie dématérialisée sur le site internet de la

Régie- Onglet "Mes démarches en ligne" - "Je souhaite une nouvelle installation".
Dans tous les cas, les travaux devront respecter les prescriptions du guide technique de
I'assainissement de la Régie des eaux. La totalité des travaux du branchement public est à
la charge financière du pétitionnaire. Les travaux doivent être réalisés sous contrôle de

2



Dossier N" : PC 034337 2500019

lnformation : Votre projet est soumis au versement de la Taxe d'Aménagement (part intercommunale et part
départementale) et est susceptible d'être soumis au versement de la Redevance d'Archéologie Préventive. Seule la
mise en recouvrement en définira les valeurs exactes.
En ce qui concerne les exonérations eVou majorations éventuelles, il conviendra de se reporter aux délibérations de
Montpellier Méditerranée Métropole et du Conseil Général.
Votre projet peut être soumis à la Participation au Financement de I'Assainissement Collectif (PFAC) en application
de l'article 30 de la loi de finances rectificative pour 2012 du 1410312012 (le montant et les modalités de
recouvrement de cette taxe seront précisés par courrier de Montpellier Méditerranée Métropole).

La présente décision est transmise au représentant de I'Etat dans les conditions prévues à l'article L.213'l-2 du code
général des collectivités territoriales.

Durée de validité du permis : conformément à I'article R.424-17 du code de I'urbanisme le permis est périmé si les travaux ne sont
pas entrepris dans le délai de trois ans à compter de sa notification au(x) bénéficiaire(s). ll en est de même si, passé ce délai, les
travaux sont interrompus pendant un délai supérieur à une année. En cas de recours le délai de validité du permis est suspendu
jusqu'au prononcé d'une décision juridictionnelle irrévocable.
Conformément à I'article R424-21 du code de l'urbanisme, le permis peut être prorogé deux fois pour une durée d'un an, La
demande de prorogation est établie en deux exemplaires et adressée par pli recommandé ou déposée à la mairie deux mois au
moins avant l'expiration du délai de validité.

Le (ou les) bénéficiaire(s) du permis peut commencer les travaux après avoir :

- adressé au maire, en trois exemplaires, une déclaration d'ouverture de chantier (le modèle de déclaration CERFA n" 13407 est
disponible à la mairie ou sur le site internet urbanisme du gouvernement) ;

- installé sur le terrain, pendant toute la durée du chantier, un panneau visible de la voie publique décrivant le projet. Le modèle de
panneau, conforme aux prescriptions des articles A. 424-15 à A. 424-19, est disponible à la mairie, sur le site internet urbanisme du
gouvernement, ainsi que dans la plupart des magasins de matériaux).

Attention : le permis n'est définitif qu'en l'absence de recours ou de retrait :

- dans le délai de deux mois à compter de son affichage sur le terrain, sa légalité peut être contestée par un tiers, Dans ce cas,
I'auteur du recours est tenu d'en informer le (ou les) bénéficiaire(s) du permis au plus tard quinze jours après le dépôt du recours.
- dans le délai de trois mois après la date du permis, l'autorité compétente peut le retirer, si elle l'estime illégal. Elle est tenue d'en
informer préalablement le (ou les) bénéficiaire du permis et de lui permettre de répondre à ses observations.

Le permis est délivré sous réserve du droit des tiers : il vérifie la conformité du projet aux règles et servitudes d'urbanisme. ll ne
vérifie pas si le projet respecte les autres réglementations et les règles de droit privé. Toute personne s'estimant lésée par la
méconnaissance du droit de propriété ou d'autres dispositions de droit privé peut donc faire valoir ses droits en saisissant les
tribunaux civils, même si le permis respecte les règles d'urbanisme.

Les obligations du (ou des) bénéficiaire(s) de l'autorisation : il doit souscrire I'assurance dommages-ouvrages prévu par la loi
no 78-12 du 4 janvier 1978 modifiée relative à la responsabilité et à I'assurance dans le domaine de la construction.

Le (ou les) demandeur(s) peut contester la légalité de la décision dans les deux mois qui suivent la date de réception. A cet
effet il peut saisir le tribunal administratif territorialement compétent d'un recours contentieux. Le tribunal administratif peut être saisi
par I'application informatique Télérecours Citoyens, accessible sur le site internet wwv.telerecours.fr. Le (ou les) demandeur(s) peut
également saisir d'un recours gracieux I'auteur de la décision dans le même délai. Cette démarche prolonge le délai du recours
contentieux qui doit alors être introduit dans les deux mois suivant la réponse. L'absence de réponse au terme d'un délai de deux
mois vaut rejet implicite.





nnontpellier'r"râoltormruÉe

naétropole

Montpellier, le 29 OcTobre 2025

Objet : Projet, Rua de l'Union

PC34337 25 V00019 .

Avis du Territoire Liftorol

Le projet impacte l'espace public métropolitoin et nécessite l'ovis du Pôle

Territoriol Littorol oux niveoux de lo voirie, des bronchements, du troitement des

foçodes eT le pluvial.

Le Territoire Littorol émet les prescriptions suiÙontes.

Voirie

Un étot des lieux avont touT démqrîage des travoux est obligatoire pour signif ier ou

constructeur toutes les reprises en cos de dégradotions du domaine public existontes du

foiT des divers travaux de construction,

Bronchements

Le pétitionnoire devro mettre en ploce ovec tous les gestionncires de réseaux

né,cessaires ou projet une réunion de coordination en présence des services du

Territoire Littoral pour orgoniser les inTerventions sur le domoine public.

Une r,êf ection provis ove sers faite pour choque bronchements et une réf ecTian

déf initive serq réolis ée sur toute lo surfqce impocTée por les trovqux lors de lo dernière

intervention.

Les modolités d'intervention et deréf ection seront données dons la permission devoirie

accordée por les services métropolifoins.

Traitemerf des focodes
Dons le cadre du troitement des fcçodes, le pétitionnoire devro prandre des mesures préventives

Telles gue lo mise en ploce de protection ou sol ovont touT démarrage de trovaux sur l'emprise du



chantier et aucun déversement de résidus issus du chqntier n'est outorisé sur le domoine public
etlou dons le râseou pluviol y cornpris les coniveoux,

Pluviol

Le projet se situe en zone 4o du sDÂP, celo impligue uhe gestion des eoux de pluie sur la
porcelle à hauTeur d'une rétention de 1801/mc imperméobilisé sur le bôti exjsfont et.
nouveou ovec une activotion du déclenchement de lo surverse avec un débit de fuite
30l/i/ho' Les rejets direcTs sont interdits dons cetfe zone, sans technigues cltennotives de
rétention des eoux issues des toitures, cours, terrasses.
Le pétiTionncire devro obligotoiremenT resp ecf er les prescriptions liées ou zonage
pluviol de ce secteur (voir ci-dessus) et des controintes du PLU et SDAP. Le service
GEMAPI devra être consulté pour volider les mesures compensotoires imposées por ls
5DAP.'

Qênêralit1s.

Quelle gue soit l'importonce des Trovoux, le pétitionnaire devro réaliser les demqndes
administrotives obligatoires liées à I'impoct de son projet sur le domqine public et à
supporter sons indemnité les frois de bronchernent ou résecu public et/ou de
déplacement des ouvrqges e'f/ou de modificotion des instollotions sur le domoine public,
Dqns le cadre d'une obtention d'un Permis de Consfruire, le pétitionnqire devro prendre
rendez'vous por moil avec les services du Territoire Littorol qvonf le démarroge des
travoux à

cel lule-jqg.liTTorgl@rnonlpell ipr3$.f,r

Avis favorable avec prescriptions

RTP-Littorol

Frédëric Curtil
Le responsoble de lo cel tngenter|g

Frédéric



Enffiri5
Etredis Accueil Urbotrisrrre

Courriel :

lnterlocuteur

Olrjet

DFAO/SDDS - Service urlronisrlle
50 Plsce ZEUS - CS 39556
34961 MONTPELLIER Cedex 2

I o ro-u rbo tristrre@e nedi s.f r
SOUM Cécile

Réponse concernqnt l'instructiolr dtune outorisstiorl d'urborrisnre

M ONTPEtLI ER, le 07 /11/ 2025

Mcrdcrrrre, Monsieur,

Vous nous qvez trqnsnris lo derrrotrde d'itrstruction de l'ctt-rtoriscrtion d'urbotrisrrre PCO34337250OO19 concernotrt lcr

pctrcelle rêférencêe ci-dessouts :

Adresse RUE DE L INION
347 50 VILLEN EUVE-LES-MAGUELONE
Sectiotr Al , Porcelle rro 386
RIVIERE MATHIEU

Référetrce cctdcistrole :

Norn du derrrorrdeur :

Enedis Âccueil Urbanisme
382 rue Raimon de Trencavel - Cedex 9
34926 MO[ITPELLIER

Nor-rs crvorrs irTstrr-rit cette clen-rcrrcle sorrs disposer cle ls plrisscrlce de rqccordenlelrt nécessitée por le projet. Conrpte
tenu dr-r ty;re de lrrojet, rlolrs crvons bctsé rrotre répolrse sr-rr l'hylrotlrèse d'urre lruissonce de roccordet'l1ent de "12 l<VA

nrotrolrlrosé.

Nor-rs vor-rs infornrorrs qLre, srrr lo bcrse des lrypotlrèses retelrues pour lrotre orrolyse, le roccordernerrt cle ce projet our

réseou ;rublic de distribution nécessite utr bronclretlerlt scrls exterlsion de réseor-r.

Cette ré;ror-rse est dorlnée ù titre indicotif et est susce;rtible d'être revue dcttrs le ccrs :

. de la rrorr obterrtiorr des servitudes de posscrge évetrtltellenretrt rrécesscrires;

. cle lo rrorr obterrtiorr des crutorisotiolls odnrinistrcltives oLr de prescrilrtions oclrrrirristrotives ;. d'une évolution du réseou électrique depuis lq dote de lcr denrcrr-rde en objet;

. d'Lrrre évolutiorr de ls derrrqnde dr.r pétitiorrloire (llLrissolrce, situcrtiorl...).

Nous vous ;rrious d'ogréer, Mcrdcrîe, MonsieLtr, l'ex;rressiotr de tros sitrcères scrlutotiorrs.

Gecile SOUM

t/7

SA à directoire et à conseil de surveillance
Capital de 27o O37 OOO €- - R.C.S. de Nant€rre 444 608 442
Enedis - 4 Place de la Pyramide
TSA 25001
92030 PARIS LA DEFENSE cedex
Enedis-DOC-4U0.1V300enedis,lr





p réeie des t?ffi êOUX :"ii;#*-

REGIE DES EAUX DE MONTPELLIER

MEDITERRANEE METROPOLE

Direction Urbanisme Prospective
Environnement
Service Eau et Développement Urbain
Contact: M. PARMENTIER

eau-urbanisme@ regi edesea ux3m.fr

Mairie de Villeneuve-lès-Maguelone
Hôtel de Ville
Place Porte St-Laurent - 8.P.15

34751 Villeneuve-lès-Maguelone CEDEX

Service Urbanisme et développement
durable
A l'attention de Quentin FLORENCE

AUTORISATION DES

DROITS DU SOL

Avis du Service Eau et
Développement Urbain

ASSAI NISSEMENT COLLECTI F

Le proiet est-il desservi par un réseau existant ? Localisation du réseau existant : Rue de l'Union

n Ouisans visa R3M- X oui avec visa R3M - X ttonX oui I non

NOTE D'INFORMATION FISCALE (PFAC) : Domestique

En application de l'article 30 de la loi de finances rectificative pour20t2 du L4 mars 201"2 eI de la délibération N'D22071
du Conseil d'administration de la Régie des Eaux du L2 décembre 2O22, votre projet est soumis au versement de la

Participation pour le Financement de lAssainissement Collectif (PFAC).

Cette participation s'élève à 30,6 € par m2 de Surface de Plancher logement.

La participation sera assortie d'un contrôle de conformité des installations privatives à la charge du pétitionnaire.

Les modalités d'application sont disponibles auprès de la Régie. Elles vous seront détaillées par courrier dans les deux

mois suivant l'obtention de votre arrêté.

Ce dossier est concerné par lo CRIDT : NON

REFEREN€E : PC25 00019 COMMUNE VITLENEUVE LES

MA6UELONE

Pétitionnaire : Mathieu RIVIERE Parcelle : 4t386

Adresse pétitionnaire : 23 rue des Micocouliers
34750 Villeneuve les

Maguelone

Adresse de la construction : Rue de l'Union
34750 Villeneuve les

Maguelone

Date d'enregistrement : 09l1,O/2O2s MATRTE

7oh0/202s RÉG:E

Zone PLUi UA2-7

PFAC: OUI PUP/ZAC; NON

Iaep- nru- f]oecr
Classification DECI :

1.060.2.150

Projet : Changement de destination d'une grange en logement (SDP total 100m2).

En domaine public

Un branchement est à créer pour raccorder les eaux usées du projet.

En amont de la réalisation des travaux, le pétitionnaire sollicitera obligatoirement le raccordement de son projet au

réseau d'assainissement via la rubrique Mes démarches en ligne sur le site internet de la Régie des eaux Montpellier
Méditerranée Métropole (www.regiedeseaux.montpellie13m.fr).

Hormis le raccordement sur le réseau public, la partie des travaux à réaliser sous domaine public pourra être exécutée

soit par une entreprise librement choisie par le pétitionnaire, soit par la Régie des Eaux de Montpellier Méditerranée
Métropole auprès de son Accueil Usagers situé 1030 Avenue Jean MERMOZ 34OOO MONTPELLIER ou par voie

dématérialisée sur le site internet de la Régie- Onglet "Mes démarches en ligne" - "Je souhaite une nouvelle
insta llation ".



Dans tous les cas, les travaux devront respecter les prescriptions du guide technique de I'assainissement de la Régie

des eaux.

La totalité des travaux du branchement public est à la charge financière du pétitionnaire.

Les travaux doivent être réalisés sous contrôle de l'exploitant qui garde I'exclusivité des travaux de raccordement sur

le réseau public et délivrera un procès-verbal de conformité du branchement.

Avis sur la DAACT :

Lors de la conformité, un plan de récolement des travaux réellement effectués pour la création du branchement en

partie publique devra être remis à la Régie s'il n'a pas été réalisé par l'exploitant du réseau. Dans tous les cas, le

pétitionnaire devra remettre le procès-verbal de conformité du branchement, rédigé par l'exploitant.

Le proiet est-il desservi par un réseau existant ?

Xoui Inon

EAU POTABLE

Si desservi, situation du réseau existant :

Rue de l'Union

DEFENSE EXTERIEURE CONTRE TINCENDIE

En domaine public:

Un branchement est à créer pour raccorder le projet au réseau d'eau potable.
Le pétitionnaire n'étant pas autorisé à effectuer lui-même le raccordement sur le réseau public, il devra prendre
contact avec la Régie des eaux de Montpellier Méditerranée Métropole auprès de son Accueil Usagers situé 1030
Avenue Jean MERMOZ34000 MONTPELLIER ou par voie dématérialisée sur le site internet de la Régie- Onglet "Mes
démarches en ligne" - "Je souhaite une nouvelle installation"
Le compteur sera posé à cette occasion et sera situé au plus proche de la limite de propriété.
Les travaux sont à la charge du pétitionnaire.

Avis sur la DAACT:

Lors de la conformité, un plan de récolement des travaux réellement effectués devra être remis à la Régie des Eaux de

Montpellier Méditerranée Métropole.

Avis du SDIS

NON
Référence de l'avis du SDlS

Besoin en eau :

fanalyse du risque découlant de I'application du Règlement Départemental sur la Défense Extérieure contre l'lncendie
arrêté le 27 mai 2024 par le préfet de I'Hérault et le président du conseil d'administration du SDIS amène à classer ce

projet en risque courant important (selon la grille de couverture d'évaluation des besoins en eau du règlement
départemental du SDlS34).

La quantité d'eau minimale requise est de 120m3 utilisables en 2 heures, soit un débit de 60m3/h.
Ce débit minimum doit être fourni par I'intermédiaire d'un PEI (Point Eau lncendie) sous une pression dynamique
maintenue à 1 bar.

Le PEI doit être situé à moins de L50m de I'entrée du bâtiment le plus défavorisé.

Adéquation Besoin / Equipements

Le poteau incendie public n'34337.O00O7, situé Rue du L9 Mars 1962, est en mesure d'assurer la sécurité incendie du

projet.



AVIS:

Compte tenu des éléments édictés ci-dessus ef sous réserve du respect des prescriptions du présent ovis ainsi que des

guides techniques de l'eou potable et de l'assainissement de la Régie des eoux de Montpellier Méditerranée Métropole :

Assainissement collectif

Eau potable

Défense Extérieure contre l'incendie

Favorable

Favorable

Favorable

Défavorable

Défavorable

Défavorabl e

Sans avis

Sans avis

Sans avis

Fait à Montpellier le t6/7012025

La Régie des Eaux de Montpellier
Méditerranée Métropole

Chef de service

Eau et Développement urbain

Alix JEANJEAN





ét
M IN ISTÈRE
DE LA CUTTURE
tribertê
Égalité
Fraternité

Dossier suivi par : EMMA Cathy
Objet : Dossier papier AU - PERMIS DE CONSTRUIRE

DIRECTION REGIONALE DES AFFAIRES CULTURELLES
OCCITANIE

Unité départementale de l'Architecture et du Patrimoine
de I'Hérault

Numéro : PC 034337 25 00019 U3401

Adresse du projet : rue de I'union 34750 VILLENEUVE LES
MAGUELONE

Déposé en mairie le : 09/1012025

Reçu au service le : 16/1012025

Nature des travaux: 0'1002 Ravalement, 07106 Extension et/ou
surélévation changement destination

Demandeur:

Monsieur RIVIERE MATHIEU

L'immeuble concerné par ce projet est situé en abords du ou des monuments historiques listé(s) en annexe. Les
articles L.621-30, L.621-32 elL.632-2 du code du patrimoine sont applicables.

Ce projet, en l'état, est de nature à porter atteinte à la conservation ou à la mise en valeur du ou des monuments
historiques ou des abords. ll peut cependant y être remédié. L'Architecte des Bâtiments de France donne par
conséquent son accord assorti de prescriptions. Par ailleurs, ce projet peut appeler des recommandations
ou des observations.

Prescriptions motivées (1), recommandations ou observations éventuelles (2)

1/ Le présent projet est situé dans le Périmètre délimité des Abords (PDA) des monuments historiques cités en
annexe.
Dans ce périmètre, les immeubles ou ensembles d'immeubles forment avec le ou les Monuments Historiques un
ensemble cohérent, contribuant à la mise en valeur du ou des Monuments Historiques.
Ainsi, le projet doit permettre de préserver cet ensemble et participer à la mise en valeur de ces monuments.
Pour ce faire, il convient de respecter les prescriptions suivantes :

- La toiture sera réalisée en tuiles de terre cuite < canal > posées en courant et couvert (pose à deux tuiles).
Seules ces tuiles à glissement sont autorisées, celles à emboitement (romanes, double-canal DC 12, eTc.) sont à
écarter. Ces tuiles à glissement auront un aspect vieilli en parfaite harmonie avec les couvertures anciennes du
voisinage.
Tous les ouvrages de raccordement (faîtages, arêtiers éventuels) seront exécutés en tuile canal maçonnée avec
scellement au mortier de chaux. Les faîtages à sec avec des closoirs ventilés ne sont pas appropriés à ce type
d'immeuble et ils doivent être écartés. Les faîtages, les rives et les arêtiers seront réalisés en tuiles canal
maçonnées. Les tuiles à rabat, les frontons de faîtières et les abouts d'arêtiers arrondis sont à écarter.
Les gouttières pendantes et descentes d'eaux pluviales (EP) seront en zinc mat ou vieilli. Les descentes seront
terminées par des dauphins en fonte peints.

Unité Départementale de l'Architecture et du Patrimoine de I'Hérault - 5 rue Salle l'Évêque, CS 49020, 34967 Montpellier Cedex 2 - 04 67 02
32 00 - udap.herault@cullure.gouv.fr

Page 1 sur 3



Fait à Montpellier

Signé électroniquement
par Cathy EMMA

Le 04/11/2025 à 09,19

L'Architecte des Bâtiments de France

Madame Gathy EMMA

Copie est adressée au demandeur afin de I'informer qu'il ne pourra pas se prévaloir d'un permis tacite à I'issue du délai
d'instruction en application de I'article R.424-4 du code de I'urbanisme.

En cas de désaccord avec I'Architecte des Bâtiments de France, I'autorité compétente peut saisir, dans un délai de sept jours

à compter de la réception du présent acte, le préfet de région (Direction régionale des Affaires culturelles (DRAC) Occitanie -
Hôtel de Grave - 5 rue Salle-l'Évêque - CS 49020 - 34967 Montpellier Cedex 2) par lettre recommandée avec accusé de

réception.

Unité Départementale de I'Architecture et du Patrimoine de I'Hérault - 5 rue Salle l'Évêque, CS 49020, 34967 Montpellier Cedex 2 - 04 67 02
32 00 - udap.herault@culture.gouv.fr

Page 2 sur 3

+



ANNEXE:
Eglise Saint-Etienne situé à 34337lvilleneuve-lès-Maguelone.

Unité Départementale de l'Architecture et du Patrimoine de I'Hérault - 5 rue Salle l'Évêque, CS 49020, 34967 Montpellier Cedex 2 - 04 67 02
32 00 - udap.herault@culture.gouv.fr

Page 3 sur 3




